
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
( ред. постановления от 14.04.2014 № 694, от 31.03.2015 № 525)

от 28.02.2014 № 378
г. Валдай

Об утверждении Положения
о проведении антикоррупци-
онной экспертизы муниципа-
льных нормативных право-
вых актов Администрации
Валдайского муниципального
района и их проектов

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 года N
273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов", руководствуясь Уставом Валдайского
муниципального района, в целях выявления в нормативных правовых актах,
принимаемых Администрацией Валдайского муниципального района, и их
проектах коррупциогенных факторов и их последующего устранения
Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
Администрации Валдайского муниципального района и их проектов.

2. Считать утратившими силу постановления Администрации
Валдайского муниципального района от 02.12.2009 № 1972 «Об утверждении
Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации
муниципального района», от 27.05.2010 № 806 «О внесении изменения в
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации
муниципального района», от 18.10.2011 № 1665 «О внесении изменений в
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации
муниципального района».

3. Разместить постановление на официальном сайте Администрации
Валдайского муниципального района в сети «Интернет».



2

Глава муниципального района А.А. Тарасов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального района
от 28.02.2014 № 378

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов Администрации Валдайского муниципального
района и их проектов

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов",
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96
"Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов" и определяет порядок проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (далее - акты)
и проектов нормативных правовых актов (далее - проекты актов)
Администрации Валдайского муниципального района, в целях выявления в
них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Антикоррупционная экспертиза - выявление (предотвращение
появления) в нормативных правовых актах, их проектах, предпосылок
коррупции, то есть положений (норм, дефектов и правовых формул), которые
способствуют проявлениям коррупции при применении указанных
нормативных правовых актов.

1.3. Коррупциогенные факторы - положения нормативных правовых
актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для
правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или
возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а
также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или)
обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым
создающие условия для проявления коррупции.

1.4. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и
последующее устранение коррупциогенных факторов в нормативных
правовых актах и в проектах нормативных правовых актов.

1.5. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов проводит отдел правового
регулирования Администрации Валдайского муниципального района.

1.6. При проведении антикоррупционной экспертизы отдел правового
регулирования Администрации руководствуется федеральным
законодательством, нормативными правовыми актами Правительства



3

Российской Федерации, Правительства Новгородской области и настоящим
Положением.

1.7. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с
настоящим Положением, методикой проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации
от 26.02.2010 № 96, в отношении:
 1.7.1. Проектов нормативных правовых актов Администрации
Валдайского муниципального района, - при проведении правовой экспертизы
на стадии их подготовки и (или) согласования.
 1.7.2. Действующих муниципальных нормативных правовых актов
Администрации Валдайского муниципального района (далее - нормативные
правовые акты), - при мониторинге их правоприменения.
        1.8. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении
отменённых или утративших силу нормативных правовых актов.
        1.9. Юридические и физические лица, аккредитованные Министерством
юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов
нормативных правовых актов) могут в порядке, предусмотренном
нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счёт
собственных средств, проводить антикоррупционную экспертизу
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) (далее
- независимая антикоррупционная экспертиза).
        1.10. В отношении нормативных правовых актов, проектов
нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие
государственную тайну или сведения конфиденциального характера,
независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов

2.1. Проекты норамативных правовых актов подвергаются
антикоррупционной экспертизе в процессе их согласования отделом
правового регулирования.

2.2. Проекты нормативных правовых актов, вносящие изменения в
действующие нормативные правовые акты, подвергаются
антикоррупционной экспертизе в том же порядке, что и первоначальный акт.

2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых
актов проводится по вопросам:

затрагивающим права, свободы и обязанности человека и гражданина;
регламентирующим полномочия органов местного самоуправления;
в сфере размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ,

оказание услуг для государственных нужд;
административных регламентов по оказанию муниципальных услуг;
имеющим межведомственный характер.
2.3. Проект нормативного правового акта визируется руководителем



4

структурного подразделения администрации (лицом, его замещающим),
разработавшего проект (далее – разработчик), и направляется на
рассмотрение в отдел правового регулирования для проведения
антикоррупционной экспертизы и одновременно размещается на
официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в
сети "Интернет" с целью проведения независимой антикоррупционной
экспертизы.

2.4. Проекты нормативных правовых актов передаются в отдел
правового регулирования с приложением всех документов, в соответствии с
которыми или во исполнение которых они подготовлены.
Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов без
приложения указанных документов не проводится, а проекты возвращаются
разработчику.

2.5. При направлении проекта нормативного правового акта,
подлежащего антикоррупционной экспертизе, в отдел правового
регулирования разработчик проекта нормативного правового акта
прикладывает к нему пояснительную записку.

Пояснительная записка содержит следующие сведения:
наименование проекта нормативного правового акта;
перечень положений (статей, пунктов) федеральных и региональных

правовых актов, муниципальных правовых актов, на основании которых был
разработан проект нормативного правового акта;

вывод разработчика об отсутствии (наличии) в проекте нормативного
правового акта коррупциогенных факторов.

В случае размещения проекта нормативного правового акта на
официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в
сети «Интернет» для проведения независимой антикоррупционной
экспертизы в пояснительной записке делается соответствующая запись об
этом.

2.6. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового
акта проводится в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня его поступления.
При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного
правового акта разработчик проекта нормативного правового акта может
привлекаться в рабочем порядке для дачи пояснений по проекту.

2.7. Результаты антикоррупционной экспертизы указываются в
заключении по результатам антикоррупционной экспертизы (далее –
заключение), оформляемом в обязательном порядке по форме согласно
приложениям 1,2 к настоящему Положению.

2.8. Разработчик, подготовивший проект нормативного правового акта,
содержащий коррупциогенные факторы, обязан в течение 5 рабочих дней
рассмотреть заключение и совершить одно из следующих действий:

2.8.1. Внести в проект нормативного правового акта изменения и (или)
дополнения, направленные на устранение и (или) ограничение действия
выявленных коррупционных факторов.

2.8.2. Подготовить аргументированную пояснительную записку,



5

подписываемую руководителем структурного подразделения Администрации
Валдайского муниципального района о невозможности внесения таких
изменений и (или) дополнений в связи со спорностью в вопросе определения
коррупциогенности нормативного правового акта, решение которого требует
приведения комплексного, коллегиального анализа.

2.9. Заключение оформляется в двух экземплярах, один из которых
прилагается к проекту нормативного правового акта, второй хранится в
отделе правового регулирования.

2.8. Заключение носит рекомендательный характер, направляется
разработчику проекта нормативного правового акта и подлежит
обязательному рассмотрению разработчиком данного проекта.

2.9. При согласии с заключением, в котором указано на выявленные в
проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы,
разработчик данного проекта нормативного правового акта дорабатывает его
и повторно направляет на антикоррупционную экспертизу в отдел правового
регулирования на проведение антикоррупционной экспертизы.

2.10. При отсутствии коррупциогенных факторов в проекте
нормативного правового акта выносится соответствующее заключение, и
проект нормативного правового акта визируется заведующим отдела
правового регулирования.

2.11. В случае внесения изменений, дополнений в проект нормативного
правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу, в ходе его
согласования (визирования) ответственными должностными лицами
администрации Валдайского муниципального района такой проект
нормативного правового акта направляется разработчиком в отдел правового
регулирования на новую антикоррупционную экспертизу в соответствии с
пунктами 2.3-2.9 Положения.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
Администрации Валдайского муниципального района проводится при
мониторинге их применения (далее - мониторинг).

Мониторинг осуществляется структурными подразделениями
Администрации Валдайского муниципального района, разработавшими
нормативные правовые акты.

3.2. При обнаружении в ходе мониторинга в нормативных правовых
актах положений, способствующих созданию условий для проявления
коррупции, соответствующее структурное подразделение Администрации
Валдайского муниципального района в течение трех рабочих дней
направляет указанный нормативный правовой акт с мотивированным
обоснованием в отдел правового регулирования Администрации валдайского
муниципального района для проведения антикоррупционной экспертизы.

3.3. На основании заключения отдела правового регулирования
структурное подразделение Администрации муниципального района,



6

разработавшее нормативный правовой акт, в целях устранения выявленных в
нормативном правовом акте Администрации Валдайского муниципального
района коррупциогенных факторов подготавливает проект нормативного
правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в
соответствующий нормативный правовой акт и направляет его в отдел
правового регулирования в порядке, предусмотренном главой 2 настоящего
Положения.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза
правовых актов и проектов правовых актов

4.1.Независимая антикоррупционная экспертиза проводится
юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными
Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых
экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой в
порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации № 96 .

4.2.Финансирование расходов на проведение независимой
антикоррупционной экспертизы осуществляется ее инициатором за счет
собственных средств.

4.3.Заключение, составленное по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы направляется в Администрацию
Валдайского муниципального района по почте, в виде электронного
документа по электронной почте или иным способом.

4.4.По результатам рассмотрения заключения структурным
подразделением Администрации Валдайского муниципального района,
ответственным за подготовку проекта нормативного правового акта,
готовится проект мотивированного ответа, который направляется на
согласование в отдел правового регулирования Администрации Валдайского
муниципального района.

Мотивированный ответ направляется гражданину или организации,
проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, за исключением
случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения
выявленных коррупциогенных факторов.

4.5. В случае согласия с заключением коррупциогенные факторы,
выявленные при проведении независимой антикоррупционной экспертизы,
устраняются структурным подразделением, ответственным за подготовку
проекта нормативного правового акта.

Проект нормативного правового акта нправляется на рассмотрение в
отдел правового регулирования с приложением копий заключения и
мотивированного ответа, направленного гражданину или организации,
проводившим независимую антикоррупционную экспертизу.



7

5. Обеспечение доступа граждан и организаций к информации
о правотворческой деятельности Администрации

Валдайского муниципального района
        5.1. В целях обеспечения доступа граждан и организаций к
информации       о правотворческой деятельности Администрации
Валдайского муниципального района тексты проектов нормативных
правовых актов размещаются на  сайте Администрации Валдайского
муниципального района, а также нормативные правовые акты публикуются
в газете «Валдай» приложение «Официальные документы».
        5.2.  Срок общественного обсуждения проекта муниципального
нормативного правового акта составляет не менее 5 (пяти) календарных дней
со дня размещения проекта муниципального нормативного правового акта на
официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района..
        5.3.В случае замечаний и (или) предложений по результатам
общественного обсуждения пользователь размещает их в разделе «Интернет-
приемная» на официальном сайте Администрации Валдайского
муниципального района пройдя предварительную регистрацию.

5.4. Учет замечаний и (или предложений), поступавших в ходе
общественного обсуждения проводится в соответствии с постановлением
Администрации Валдайского муниципального района от 07.10.2013 №1399
«Об утверждении Порядка общественного обсуждения проектов
муниципальных нормативных правовых актов Администрации Валдайского
муниципального района, затрагивающих права и свободы, обязанности
человека и гражданина, права и обязанности юридических лиц».
 

6. Взаимодействие в сфере проведения антикоррупционной
экспертизы с прокуратурой Валдайского района

6.1. По результатам антикоррупционной экспертизы проекта
нормативного правового акта отдела правового регулирования
Администрации муниципального района, проект нормативного правового
акта направляется в прокуратуру Валдайского района для предоставления
замечаний.

6.2. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта
подлежит обязательному рассмотрению не позднее чем в десятидневный
срок со дня поступления требования. Требование прокурора об изменении
нормативного правового акта, подлежит обязательному рассмотрению на
ближайшем заседании соответствующего органа.

О результатах рассмотрения требования об изменении нормативного
правового акта незамедлительно сообщается прокурору, внесшему
требование.

_____________________________



8

«Приложение 1
к Положению о проведении антикорруп-
ционной экспертизы нормативных
правовых актов Администрации
Валдайского муниципального района и
их проектов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о проведении антикоррупционной экспертизы

проекта нормативного правового акта

Отделом правового регулирования Администрации Валдайского муниципального
района в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля
2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов», Положением о проведении антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов Администрации Валдайского муниципального
района и их проектов, утвержденным постановлением Администрации Валдайского
муниципального района от 28 февраля 2014 года № 378, проведена антикоррупционная
экспертиза проекта____________________________________________________________,

(указать название проекта акта)
представленного ______________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(указать разработчика проекта акта)

Вариант 1:
В представленном проекте коррупциогенные факторы не выявлены.
Вариант 2:
В ходе проведения экспертизы установлено:

___________________________________________________________________________
(указываются конкретные положения проекта акта, способствующие созданию

условий для проявления коррупции, и коррупциогенные факторы)

В целях устранения коррупциогенных факторов предлагается ________________
___________________________________________________________________________

(указываются способы устранения коррупциогенных факторов)

Заведующий отделом правового
регулирования _________________ __________________________

(подпись) (фамилия, инициалы)

«___» ____________ 20__ года»;



9

«Приложение 2
к Положению о проведении антикорруп-
ционной экспертизы нормативных
правовых актов Администрации
Валдайского муниципального района и
их проектов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о проведении антикоррупционной экспертизы

нормативного правового акта

Отделом правового регулирования Администрации Валдайского муниципального
района в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля
2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов», Положением о проведении антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов Администрации Валдайского муниципального
района и их проектов, утвержденным постановлением Администрации Валдайского
муниципального района от 28 февраля 2014 года № 378, проведена антикоррупционная
экспертиза ____________________________________________________________,

(указать наименование нормативного правового акта)
представленного ______________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(указать разработчика нормативного правового акта)
Вариант 1:
В представленном нормативном правовом акте коррупциогенные факторы не

выявлены.
Вариант 2:
В ходе проведения экспертизы установлено:

___________________________________________________________________________
(указываются конкретные положения акта, способствующие созданию

условий для проявления коррупции, и коррупциогенные факторы)

В целях устранения коррупциогенных факторов предлагается ________________
___________________________________________________________________________

(указываются способы устранения коррупциогенных факторов)

Заведующий отделом правового
регулирования _________________ __________________________

(подпись) (фамилия, инициалы)

«___» ____________ 20__ года».



10

______________________________


